setengah-setengah. Tokoh yang

paling masyhur pada zaman ini ialah

Shekh Akbar Muhyiddin Ibnu ‘Arabi

(w.638 H) dan Shuhrawardi al-

Maqtul.

Sedangkan satu abad setelahnya

muncul banyak tokoh-tokoh tasawuf

yang sangat kharismatik misalnya:

1. Umar Ibnu Faridh (lahir di

Homat, Shiria tahun 576 H /

1181 M dan wafat di Mesir tahun

632 H / 1233 M);

2. Ibnu Sabi’in (lahir di Mercial,

Spanyol tahun 613 H / 1215 M

dan wafat di Makkah tahun 667

H / 1215 M );

3. Jalaluddin Rumi (lahir di Kota

Balkh tahun 604 H / 1217 M dan

wafat pada tahun 672 H / 1273

M).

Di fase tersebut para praktisi

tasawuf tidak hanya sekadar

mempraktekkan tasawuf dan

menyebarkannya kepada

dan

12. ‘Abd Al-Haq Ibnu Sabi’in Al-

Mursi (w.669 H).

Berikut adalah penjelasan

tentang beberapa ahli tasawuf liran

falsafi yang populer di kalangan

umat Islam beserta dengan pokok-

pokok ajarannya.

Al-Hallaj

Mempunyai nama lengkap

Husain Bin Mansur Al-Hallaj, lahir

tahun tahun 244 H / 858 M di Baidha,

sebuah kota kecil di Persia saat itu.

Ia adalah ulama yang keluar masuk

penjara sebab pertentangan antara

tasawuf yang dibawanya dengan

ulama fikih. Puncak dari konflik

tersebut adalah tahun 309 H/ 921 M

oleh Khalifah Al-Mu’tasim Billah

khalifah Bani Abbas menjatuhi

sanksi supaya Al-Hallaj dijatuhi

hukuman mati (Solihin, 2000).

Paham yang diperkenalkan oleh

Al-Hallaj yaitu hulul, yang secara

bahasa artinya menempati sebuah

tempat. Adapun secara istilah yaitu

Allah mempunyai jasad

tidak terbatas dan menguji ilmu

tersebut dengan menggunakan

filsafat Aristoteles.

d. Pada tahap akhir adalah tahap

dokumentasi. Orang tersebut

menuliskan hasil

pengalamannya. Jadi

pengalaman tersebut abadi

dalam bentuk tulisan.

Ibnu ‘Arabi

Lahir di Murcia, Spanyol tanggal

17 Ramadhan 560 H atau 28 Juli

tahun 1165. Sesudah belajar di

Seville beliau hijrah ke Tunis pada

tahun 1194 dan di sini beliau masuk

dalam kelompok sufi. Di tahun 1202

M bliau pergi ke Makkah lali wafat di

Damaskus pada tahun 1240 M. Dia

adalah penulis yang produktif, di

antara karyanya yang sangat populer